9

9

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2024 г.  № 8
с. Поповка

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Поповского сельского поселения

                 В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Правительства Воронежской области от 07 ноября 2019 года №1076 «Об оценке эффективности налоговых расходов установленных законами Воронежской области»:

1.  Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Поповского сельского поселения согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов Поповского  сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области» и на официальном сайте администрации Поповского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

[bookmark: _GoBack]

Глава  Поповского сельского поселения                                                 С.В. Соломатин

Приложение
к постановлению
                                                                                        администрации Поповского
сельского поселения
от  14.02.2024г.  № 8

Порядок
формирования перечня налоговых расходов и оценки  эффективности налоговых расходов Поповского сельского поселения

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок  формирования перечня налоговых расходов и оценки  эффективности налоговых расходов Поповского сельского поселения (далее - Порядок) определяет правила формирования перечня налоговых расходов (далее – перечень) и оценки налоговых расходов (далее – оценка) Поповского сельского поселения  (далее - муниципальное образование).
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке:
- Кураторы налоговых расходов - орган местного самоуправления, ответственный в соответствии с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами муниципального образования, за достижение соответствующих налоговому расходу целей муниципальных программ муниципального образования и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам муниципального образования.
- Налоговые расходы муниципального образования - выпадающие доходы бюджета муниципального образования, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, сборам, предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ муниципального образования и (или) целями социально-экономической политики муниципального образования, не относящимися к муниципальным программам администрации Поповского сельского поселения.
- Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования - сведения о положениях нормативных правовых актов, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, сборам (далее-льготы), наименованиях налогов, сборов, по которым установлены льготы, категориях плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные характеристики по перечню согласно приложению.
- Фискальные характеристики налоговых расходов муниципального образования - сведения об объеме льгот, предоставленных плательщикам, о численности получателей льгот, об объеме налогов, сборов, задекларированных ими для уплаты в бюджет  Поповского сельского поселения, предусмотренные приложением  к настоящему Порядку.
- Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования - сведения о целях предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей предоставления льготы, а также иные характеристики, предусмотренные приложением  к настоящему Порядку.
- Оценка налоговых расходов муниципального образования - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов муниципального образования, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых расходов муниципального образования.
- Оценка объемов налоговых расходов муниципального образования - определение объемов выпадающих доходов бюджета муниципального образования, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам.
- Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования - комплекс мероприятий, позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик налоговых расходов муниципального образования.
- Социальные налоговые расходы муниципального образования - целевая категория налоговых расходов муниципального образования, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения.
- Стимулирующие налоговые расходы муниципального образования - целевая категория налоговых расходов муниципального образования, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение доходов бюджета муниципального образования.
- Технические налоговые расходы муниципального образования - целевая категория налоговых расходов муниципального образования, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета муниципального образования.
	1.3. Отнесение налоговых расходов муниципального образования к муниципальным программам Поповского сельского поселения  осуществляется исходя из целей [image: ]муниципальных программ и (или) целей социально-экономического развития Поповского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам.[image: ]
	1.4. В целях оценки налоговых расходов Поповского сельского поселения:
	1.4.1. администрация Поповского сельского поселения  (далее - администрация): [image: ]
	а)  до 01 июня запрашивает в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России   №14 по Воронежской области в отношении каждого налогового расхода данные о значениях фискальных характеристик соответствующего налогового расхода и сведения о количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой;[image: ]
	б) формирует перечень налоговых расходов;
	в) осуществляет обобщение результатов оценки эффективности налоговых расходов.
	1.4.2. Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России №14 по Воронежской области формирует и представляет в администрацию данные о значениях фискальных характеристик соответствующего налогового расхода и сведения о количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготой в отношении каждого налогового расхода.
	1.4.3. Администрация Поповского сельского поселения:
а) осуществляет распределение налоговых расходов по муниципальным программам  Поповского сельского поселения, их структурным элементам, а также целям социально-экономического развития Поповского сельского поселения, не относящимся к муниципальным программам;[image: ]
б) осуществляет оценку эффективности каждого курируемого налогового расхода в соответствии с утвержденными методиками оценки эффективности налоговых расходов.
	1.5. Методика оценки налоговых расходов разрабатывается  и утверждается распоряжением администрации Поповского сельского поселения.

II. Порядок формирование перечня налоговых расходов
 Поповского сельского поселения

	2.1. Перечень (проект перечня) налоговых расходов на очередной финансовый год и  плановый период формируется по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
	2.2. Перечень налоговых расходов на очередной финансовый год и плановый период (далее именуется – проект перечня налоговых расходов) формируется до 30 апреля.
	2.3. Администрация Поповского сельского  поселения до 15 мая рассматривает проект перечня налоговых расходов на предмет предлагаемого распределения налоговых расходов в соответствии с целями муниципальных программ и (или) целями социально-экономической политики администрации Поповского сельского поселения.
	2.4. Перечень налоговых расходов размещается на официальном сайте администрации Поповского сельского поселения.
	2.5. В случае внесения в текущем финансовом году изменений в муниципальные программы Поповского сельского поселения, в связи с которыми возникает необходимость внесения изменений в перечень налоговых расходов, администрация Поповского сельского поселения не позднее 10 рабочих дней со дня внесения соответствующих изменений уточняет  перечень налоговых расходов.
	2.6. Перечень налоговых расходов Поповского сельского поселения с внесенными в него изменениями формируется до 1 октября (в случае уточнения структурных элементов муниципальных программ Поповского сельского поселения в рамках формирования проекта Решения Совета народных депутатов  Поповского сельского поселения  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период) и до 15 ноября (в случае уточнения структурных элементов муниципальных программ Поповского сельского поселения в рамках рассмотрения и утверждения проекта Решения Совета народных депутатов Поповского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период).
[bookmark: P62]
III. Порядок оценки эффективности налоговых расходов

	3.1.В целях оценки эффективности налоговых расходов Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы России № 14 по Воронежской области представляет в администрацию сведения за год, предшествующий отчетному году, а также в случае необходимости уточненные данные за иные отчетные периоды, содержащие:
· сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;
               - сведения о суммах выпадающих доходов бюджета Поповского сельского поселения  по каждому налоговому расходу;
               -     сведения об объеме льгот за отчетный финансовый год.
	3.2. Администрация осуществляет оценку эффективности каждого налогового расхода в соответствии с утвержденными методиками оценки эффективности налоговых расходов.
	Оценка эффективности налоговых расходов включает:
[image: ]а) оценку целесообразности налоговых расходов;
б) оценку результативности налоговых расходов.
	3.3. При необходимости администрацией Поповского сельского поселения могут быть установлены дополнительные критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков.
3.4. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:
1) соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) целям социально- экономической политики администрации  Поповского сельского поселения;
2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков за период с начала действия для плательщиков соответствующих льгот или за пять отчетных лет.
	3.5.В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 3.4. настоящего Порядка, администрация Поповского сельского поселения вносит предложение о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.
	3.6. В качестве критерия результативности налогового расхода определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития Поповского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы.
[image: ][image: ]	Оценке подлежит вклад, предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития Поповского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам, который рассчитывается как разница между значением указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот.
	3.7. По итогам оценки эффективности налогового расхода  формулируются выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода, отражаются результаты оценки эффективности налоговых расходов в аналитической записке по перечню согласно приложению 2 к настоящему документу до 01 июля.
		3.8. Результаты оценки налоговых расходов учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики администрации Поповского сельского поселения, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ  Поповского сельского поселения.
		3.9. Результаты эффективности налоговых расходов размещаются на официальном сайте администрации Поповского сельского поселения.
7

Приложение 1
к Порядку формирования перечня
налоговых расходов и оценки эффективности налоговых расходов Поповского сельского поселения

Перечень
 налоговых расходов, обусловленных налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ
Поповского сельского поселения

	№
п/п

	Наименование
налогового расхода

	Нормативные правовые акты,
которыми предусматриваются
налоговые льготы,
освобождения и
преференции по налогам

	Целевая
категории
налогоплательщиков, для которых предусмотрены налоговые льготы,
освобождения и иные
преференции
по налогам

	Целевая категория
налогового расхода
(социальная,
стимулирующая, техническая)

	Наименование муниципальной
программы Поповского сельского поселения, наименование нормативно-правовых актов, определяющих цели социально-экономического развития муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции для плательщиков налогов

	Наименование
целей
муниципальной
программы Поповского сельского поселения и (или) нормативно-правовых актов, определяющих цели социально-экономического развития муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам, в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции для плательщиков налогов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	…

	2.

Приложение 2
к Порядку формирования перечня налоговых расходов и оценки эффективности налоговых расходов Поповского сельского поселения

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей для проведения оценки налоговых расходов
Поповского сельского поселения

	№
п/п
	Предоставляемая информация
	Источник данных

	1
	2
	3

1.Нормативные характеристики налогового расхода

	1.1.
	 Наименования налога, сбора, по которым предусматриваются налоговые льготы,
освобождения и иные преференции
	информация администрации Поповского сельского поселения

	1.2.
	 Наименование налогового расхода (содержание льготы, освобождения или иной преференции)
	информация администрации  Поповского сельского поселения

	1.3.
	Нормативные правовые акты, которыми предусматриваются налоговые льготы,
освобождения и иные преференции
	информация администрации Поповского сельского поселения

	1.4.
	Период действия налогового расхода
	информация администрации Поповского сельского поселения

	1.5.
	Целевая категория налогового расхода
(социальная, стимулирующая, техническая)
	информация администрации Поповского  сельского поселения

2. Целевые характеристики налогового расхода

	2.1.
	Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций
	информация администрации Поповского сельского поселения

	2.2.
	Наименования муниципальных программ, наименования нормативных правовых актов, определяющих цели социально-экономического развития, не относящиеся к муниципальным программам Поповского сельского поселения, в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции
	перечень налоговых расходов Поповского сельского поселения

	2.3.
	Показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономического развития Поповского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций
	информация администрации Поповского сельского поселения

3. Фискальные характеристики налогового расхода

	3.1.
	Фактический объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налога, в соответствии с нормативно – правовыми актами администрации Поповского сельского поселения  за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс.рублей)
	информация
Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России №14 по Воронежской области

	3.2.
	Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налога на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	информация администрации Поповского сельского поселения

	3.3.
	Фактическая численность плательщиков налога, воспользовавшихся налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями, установленными налоговым законодательством Поповского сельского поселения за пятилетний период (единиц)
	информация
Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России №14 по Воронежской области

	3.4.
	Общая численность плательщиков налога Поповского сельского поселения  за пятилетний период (единиц)
	информация
Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России №14 по Воронежской области

image4.jpeg

image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg